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In Moldova - dar şi în celelalte două ţări române - perioada feu­
dalismului dezvoltat şi tirziu se caracterizează, între altele, prin exis­
tenţa unui complioat sistem fiscal. Marele istoric Nicolae Iorga, referin­
du-se la acest aspect, scria că "numai un om genial sau u n  nelegiuit 
era in stare să îndeplinească bine slujba de vistiernic in Ţara Româ­
nească sau Moldova" 1 . 

In anul 1 760 domnul Moldovei, Ioan Teodor Callimachi (1 758-1761) 
a introdus o nouă dare, numită ajutorinţă. :! Dacă la inoe·put ajutorinţa 
era socotită drept un adaos J,a bir, mai apoi ea a devenit un impozit 
permanent. Darea era achibaltă Vistieriei de către contribuabili in func­
ţie de numărul hornurilor (coşurilor) de pe casele, arişmele sau dughe­
nele lor şi varia intre 3 şi 1 1  lei de contribuabil pe an. Acest impozit 
era plă tit chiar �i de boieri şi mănăstiri. :� 

La sfîrşitul secolului al XVIII-lea dughenele de acelaşi fel plăteau 
o ajutorinţă la fel de mare, indiferent de numărul coşurilor de fum. Ast­
fel, printr-un hrisov din septembrie 1 795 se hotă�a ca dughenele de lip­
scănie să plătească la slujba ajutorinţei cite 25 lei, braşoveniile şi blă­
năriile cite 20 lei şi bogasieriile cite 1 5  lei ; obligaţia crişmarilor era de 
3 lei pe bute, şi 60 parale (adică 1 ,5 lei) de poloboc. 4 Hrisovul domnului 
Constantin Ipsilanti din 1 decembrie 1 799, dat breslei neguţătorilor pă­
mînteni din Iaşi, prevedea acelea�i obligaţii. 5 

Unii mari boieri erau scutiţi de această dare. De exemplu, la 8 mar­
tie 1799 hatmanul C. Ghica, stăpînul tirgului Vaslui, a primit de la dom­
nul Alex. 1. Callimachi un hrisov care prevedea următoarele, in legătură 
cu problema ce ne interesează : "adică mesărniţa din tîrgu Vasluiului să 

1 .  N. Iorga, Istoria poporului românesc, voi. III, Bucureşti, 1925, p. 103. 
2. Istoria României în date, Editura enciclopedică română, Bucureşti, 1971,. 

p 153. 
3. Istoria României, Voi. III, Editura Academiei R.P.R., Bucureşti, 1964, p. 

400 şi 448. 
4. N. Grigoraş, Unele aspecte privind breslele din oraşele moldoveneşti in 

sec. XVI-XVIll, in ,.Studii", tomul 22, nr. 6/1969, p. 1122. 
· 

5. V. A. Urechii, Istoria romdnilor, tomul VII, seria 1774-1800, Bucur·eşti. 
1894, p. 286--287. 
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fie lăsată in apărare de banii agiutorinţii, şi 8 dughene, o crîşmă şi o 
pitărie ce are in tîrgu Vasluiului să nu fie supărat (hatmanul C. Ghica 
- n.n. I.M.) cu plata banilor agiutorinţii sau cu alte dări ( .. ·)". 6 

Următorul stăpîn al tîrgului Vaslui a fost vornicul Alex. C. Ghica, 
fiul hatmanului. Un hrisov din 8 martie 1820 dat de domnul Mihail Gr. 
Şuţu precizează că mesărniţa, 18  dughene şi 2 Cl"Î!Şllle pe care vornicul 
Alex. C. Ghica le are in V185lui "să fie scutite de banii agiutorinţii şi 
de alte orice dări şi angării vor fi asupra altor dugheni 6ri circiume". 7 

Ajutorinţa se percepea de două ori pe an, de unde şi denumirile 
de ajutorinţli de vară şi ajutorinţli de iarnă. 8 

Multe documente privind mărimea ajutorinţei in Moldova s-au 
pierdut de-a lungul timpului. Eventualele documente care se mai păs­
trează prin arhive, cu rare excepţii 9, încă nu au fost publicate de cer­
cetători. 

In filiala Bacău a Arhivelor Statului se păstrează un document din 
decembrie 1 794 privind ajutorinţa de iarnă. to Documentul ni se pare cu 
atit mai important, cu oit se referă la toate ţinuturile Moldovei. 

Suma totală a acestui impozit se ridica atunci lia 459.630 lei şi era 
defalcată pe 21 ţinuturi, plus oraşul Iaşi (vezi anexa). Două categorii de 
contribuabili - mazilii şi ruptele Cămării - au fost trecute separat, 
la sfîrşitul documentului. 

Suma de 459.630 lei, adunată �in toate ţinuturile Moldovei, era, 
pe vremea aceea, o sumă foarte mare. Ea reprezenta, după aalculele 
noastre, preţul a 45.963 vaci, sau a 229.815 oi, sau a 3.677.040 ocale 
(4 .718 tone) brlnză de oi. 11. De fapt, cifrele trebuiesc dublate, căci in 
anul 1 794 s-a incasat şi o ajutorinţă de vară care va lfi fost la fel de 
mare ca şi cea de iarnă din documentul citat. 

Această dare, alături de altele, a contribuit mult la sărăcirea micilor 
contribuabili din satele şi oraşele Moldovei in perioada feudalismului 
tirziu. Ea a fost desfiinţată in anul 1 832, cmd Regulamentul Organic a 
introdus o singură dare pentru contribuabili, prin aceasta moderniztn­
du-se sistemul fiscal in Moldova. 

6. Gh. Ghibănescu, Surete şi izvoade (Vasluiul), voi. XV, laşi, 1926, p. 186-187. 
7. Ibidem, p. 236-239. 
8. N. Grigoraş, Privilegiile fiscale in Moldova (1141-1821), (1), in "Anuarul 

lnstit. de Istorie A. D. Xenopol" din laşi, Editura Academiei R.S.R., XIV, 1977, 
p. 45, 49 şi 50 ; vezi şi Istoria R.S.S. Moldoveneşti, Editura Cartea Moldovenească, 
Chişinău, 1967, voi. 1, p. 359. 

9. S-a publicat, de exemplu, agiutorinţa dughenilor din tirgul Focşani pentru 
anii 1828-1829 (vezi lndrumător in A1·hivele Statului din Iaşi, Il, Direcţia Arhi­
velor Statului, Bucureşti, 1956, p. 50). 

10. Arh. St. Bacău, Colecţia de documente feudale, 111/78. 
11. Ioan Murariu, Preţurile cu care se vindeau unele m4rfuri în Moldova la 

sfîrşitul sec. al XVIII-lea şi începutul sec. al XIX-lea, In .,Carpica", Muzeul ju­
fie ţean de istorie şi artA BacAu, VII, 1975, anexa nr. 1. 
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AJUTORINŢ A DE IARNA IN 1794 

.,Slu;ba agiu[to]rinţii, 1194, decembrie" 1 

Ţinuturile 

1. S U C E A V A  
2. N E A M Ţ U L  
3. R O M A N U L  
4. B A C A U L  
5. P U T N  A 
6. T E C U C I  . 
7. C O V U R L U I  
8. T U T O V  A 
9. V A S L U I U L  

10. F A L C I  U L  
11. G R E C E N I I  
12. C O D R U  . . . .  
13. H O T A R N 1 C E N 1 
14. L A  P U Ş N A, O R H E 1 U 
25. S O R O C A  
16. H E R Ţ A  
17. D O R O H O I U  
18. H I R L A  U L . 
19. C I R L E G A T U R A  
20. Ţ 1 N U T U L E Ş 1 1 
21. T A R G  E Ş 1 I  

22. B O T Ş A N 1 1 

M a z l l i  i . . 
R u p t e l e  C l m l r l i  

A N E X A.  

Lei 

26.560 
38.490 
19.580 
31.600 
46.200 
16,520 
13.870 
17.540 
6.420 

16.100 
2.000 
2.427 
2.461 

52.000 
31.630 
5.150 

22.600 
14.416 
3.900 

38.700 
. 21.800 
429.964 
. 15.716 
445.680 

10.460 
. 3.490 
459.630 

1. Arh. St. BacAu, Colecţia de documente feudale, lll/78. 

EIN UNVEROFFENTLICHTES OOKUMENT UBER DIE 
"AJUTORINŢA" - STEUER IM W1NTER DES JAHRES 1794 
IN DER MOLDAU 

- Zusammenfassung -

185 

In der Zeitspanne 1760-1832 kassierte die Schatzkammer der Moldau von der 
steuerpflichtlgen Bevolkerung eine Geldsteuer, die sogenannte ,.ajutorinţă". Diese 
neue Steuer wurde zur Hălfte im Sommer und zur Hălfte lm Winter einkassiert. 

Der Autor untersucht ein unveroffentlichtes Dokument, sămtllche Landesteile 
der Moldau betreffend, aus welchem der genaue Betrag der Winter "ajutorinţl" 
fur das Jahr 1794 hervorgeht. 

Das Schriftstuch wird am Ende dieser Arbeit veroffentllcht. Daraus ist erslcht­
lich, dars der Betrag der Wlnter ,.ajutorinţl" fur das Jahr 1974 in der Moldau 
459.630 Lei betrug. Mit der Bevolkerungszahl der Moldau verglichen, war das 
eine sehr hohe Summe. 
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